[image: gerb]

                 Администрация    города    Лесосибирска
                                  Красноярского    края

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.08.2022                                         г. Лесосибирск	                                                  № 1800

Об утверждении плана противопожарного обустройства МО г. Лесосибирск                                 на 2023 год

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479, а также в целях предупреждения пожаров и гибели людей на территории МО г. Лесосибирск от угрозы лесных и ландшафтных пожаров на 2023 год, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий противопожарного                      обустройства территории МО г. Лесосибирск на 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ответственным за выполнения плана мероприятий противопожарного обустройства территории МО г. Лесосибирск на 2023 год назначить заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения А.В. Вебер.
3. Руководителю управления делами и кадровой политики администрации города (Е.Н.Зорина) опубликовать настоящее постановление в газете «Заря Енисея».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                        за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального                         опубликования.

Глава города 								      А. В. Хохряков

Приложение
к постановлению
администрации города
от 25.08.2022  № 1800

План мероприятий противопожарного обустройства территории МО г. Лесосибирск на 2023 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения

	1.
	Составить  паспорт МО г. Лесосибирск, в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 подверженных угрозе лесных пожаров», разработку и утверждающий  план мероприятий (включающий перечень собственников земель, примыкающих к лесам, объемы и сроки проведения противопожарных мероприятий, актуализированные списки территорий садоводства, огородничества  на территории МО город  Лесосибирск, в случае их примыкания к хвойному, смешенному лесному участку).
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»

	до 01.12.2022

	2.
	Составить перечень бесхозных огородных и садовых земельных участков и обеспечить проведение их опашки либо инициировать процедуру изъятия указанных земельных участков и сноса бесхозных строений в судебном порядке. Организовать работу  и оказать помощь председателям по составлению паспортов территорий садовых обществ, подверженных угрозе лесных пожаров. Организовать проведение противопожарных инструктажей в садовых обществах, уделить особое внимание гражданам, проживающим на их территории.
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Лесосибирска, Муниципальный инспектор земельного контроля администрации города Лесосибирска, МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»

	до 01.04.2023
до 01.09.2023

	3.
	Уточнить реестр объектов, находящихся в возможной зоне распространения природных пожаров, в том числе, остановленных производств в местах примыкания к лесным массивам. Провести мероприятия с собственниками по созданию минерализованных полос, очистки территории от сухой травы и мусора.
	Заместитель главы города по вопросам лесопромышленного комплекса, экологии и комплексного развития территорий
	01.04.2023

	4.
	Продолжить мероприятия по недопущению и ликвидации образования несанкционированных свалок отходов лесопиления. Приведение территории твердых бытовых отходов в соответствие с требования пожарной безопасности. Осуществить проверку полигонов твердо-бытовых отходов на предмет соблюдения правил пожарной безопасности.
	Заместитель главы города по вопросам лесопромышленного комплекса, экологии и комплексного развития территорий, МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска», ОНД и ПР по МО г. Лесосибирск.
	в течение года

	5.
	Организовать мероприятия по созданию минерализованных полос на территории МО г. Лесосибирск, а также  работы по их обновлению в осенний период, оказать помощь председателям садовых обществ по проведению опашки. Определить места наиболее подверженных распространению лесных и ландшафтных пожаров. Продолжить проведение работ по скосу травы на территории МО Г. Лесосибирск.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска», председатели садовых обществ, МКУ «УГХ»
	до 01.10.2022
до 01.05.2023
до 01.10.2023

	6.
	Продолжить работу по созданию реестра формирований добровольной пожарной охраны, их оснащении пожарно-техническим вооружением и инвентарем, огнетушащими веществами, в том числе в рамках реализации мероприятий государственной программы Красноярского края.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»,12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю
	в течение года

	7.
	Провести осеннюю и весеннюю проверку источников противопожарного водоснабжения, обеспечить их доступность и работоспособность в условиях низких температур, наполняемость водой, при необходимости провести ремонт. Обеспечить бесперебойное наружное освещение в темное время суток.
	МУП «ЖКХ г. Лесосибирск», МУП «ЖКХ №5 п. Стрелка»
	октябрь 2022,
май 2023,
октябрь 2023

	8.
	Произвести ремонтные работы пожарного водоема в гп. Стрелка с целью приведения его в рабочее состояние (ремонт горловины).
	МУП «ЖКХ №5 п. Стрелка», МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирск»
	до 01.10.2022

	9.
	Обеспечить беспрепятственный проезд техники аварийных служб к жилым домам, социально значимым и производственным объектам, источникам противопожарного водоснабжения.
	МУП «ЖКХ г. Лесосибирск», МУП «ЖКХ №5 п. Стрелка», МКУ «УГХ»
	в течение года

	10.
	Для обеспечения и выявления пожаров, проведения профилактических мероприятий создать патрульно-контрольные группы включить в их состав представителей Маклаковского лесничества.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирск»
	март 2023

	11.
	Установить камеру видеонаблюдения за лесными массивами прилегающие к территории МО г. Лесосибирска на матче возле здания администрации ул. Мира д.2, с целью своевременного обнаружения возможного возникновения лесных и ландшафтных пожаров. Использовать в пожароопасный период квадрокоптер для своевременного обнаружения возможного возникновения пожаров.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирск», муниципальный инспектор
	до 01.09.2022
до 01.09.2023

	12.
	Для тушения лесных и ландшафтных пожаров подготовить тяжелую технику, создать резервный запас горюче-смазочных материалов.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирск»
	март 2023

	13.
	Организовать проведение комплекса профилактических мероприятий, в том числе:
изготовление и вручение населению памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытого огня на приусадебных участках в весенне-летний период, разъяснение о недопустимости поджогов сухой травы; регулярное информирование населения через средства массовой информации; разместить 4 баннера, в том числе в п. Стрелка о соблюдении правил пожарной безопасности;
проведение сходов граждан для рассмотрения вопросов по обеспечению пожарной безопасности;
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска», ОМВД по г. Лесосибирск
	апрель 2023

	14.
	Обеспечить проведение противопожарной пропаганды, в том числе регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов сбережения лесов, соблюдения требований пожарной безопасности на землях различного назначения, в том числе в лесах и ответственности за нарушение правил пожарной безопасности согласно действующему законодательству.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»

	в течение пожароопасного периода

	15.
	Продолжить работу по оказанию адресной помощи по ремонту электросетей, печного отопления в жилых помещениях, занимаемых многодетными неполными малообеспеченными семьями, семьями, находящимися в социально опасном положении, воспитывающими детей-инвалидов, а также одиноко проживающими престарелыми гражданами.
	ТО КГКУ «Управление социальной защиты населения», отдел опеки и попечительства администрации города, КГБУ СО Центр социальной помощи семье и детям "Лесосибирский", МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	в течение года

	16.
	Организовать комиссионные проверки систем оповещения МО г. Лесосибирск, в том числе вновь установленные согласно плана создания централизованной системы оповещения.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»
	март, сентябрь  2023

	17.
	Проверить готовность пунктов временного размещения граждан в случае возникновения на территории МО г. Лесосибирск ЧС, связанных с пожарами. Провести обучение руководителей пунктов временного размещения в Лесосибирском филиале КГКОУ ДПО «УМЦ по ГО, ЧС и ПБ».
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»

	до 01.10.2022
апрель 2023

	18.
	Организовать проведение обследований подвальных и чердачныхпомещений многоквартирных жилых домов с целью выявления местсбора лиц без определенного места жительства, фактов захламления горючими материалами. Провести рабочее совещание с руководителя управляющих компаний об организации работы с собственниками жилья по соблюдению пожарной безопасности и действиям в случаях возникновения
пожара.
	Управляющие компании
	до 01.05.2023

	19.
	Активизировать работу административных комиссий по выявлению и привлечению к административной ответственности, предусмотренных статьей 5.1 Закона Красноярского края от 02.10.2008 лиц виновных в нарушении правил благоустройства МО г. Лесосибирск.
	Секретарь административной комиссии города
	в течение года

	20.
	Обеспечить снос и утилизацию объектов капитального строительства на территории МО г. Лесосибирск, расселенных по программе «Ветхое и аварийное жилье». Составить перечень ветхих пожароопасных строений и инициировать процедуру их сноса.
	МКУ «УГХ»
	ноябрь 2022

	21.
	Организовать работу по сносу брошенных жилых домов и строений в гп. Стрелка, установив владельцев данных сооружений.
	КУМС, главный специалист администрации города Лесосибирска
	в течение 2022
в течение 2023

	22.
	Руководителям организаций обеспечить очистку территории, прилегающих к их административным зданиям, от сухой растительности и мусора, в весенне-летний сезон обеспечить покос травы.
	Руководители организаций
	в течение года

	23.
	Руководителям управляющих компаний не реже двух раз в год проводить покос травы на придомовых территориях.
	Руководители управляющих компаний
	июнь, август 2023

	24.
	Завершить работы по рекультивации территории шпалозавода гп. Стрелка, с целью недопущения там пожаров.
	МКУ «УГХ», специалист администрации города Лесосибирск
	до 01.10.2022

	25.
	Составить и утвердить на заседании комиссии по чрезвычайным ситуация МО г. Лесосибирск план мероприятий противопожарного обустройства МО г. Лесосибирск на 2023 год. Рассмотреть вопрос реализации мер пожарной безопасности в районах МО г. Лесосибирск  прилегающих к лесным массивам.
	МКУ «Служба ГО и ЧС МО г. Лесосибирска»

	в течение года

	26.
	Осуществлять контроль за исполнением решений КЧС и ПБ.
	секретарь КЧС и ПБ
	в течение года

image1.png

image10.png